受文者：臺南市立圖書館
發文日期：中華民國114年1月16日
發文字號：資圖數字第1140000158號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：國資圖_圓夢繪本資料庫原創之星100精選繪本電子版摺頁

主旨：檢送本館「圓夢繪本資料庫」資訊及「原創之星100」優良

數位繪本資料，請轉知所屬中小學、圖書館等機（關）構，

並分享至官網、臉書等社群媒體平臺，以利學校及相關機構

進行閱讀推廣活動，請查照。

說明：

一、旨揭活動係本館為鼓勵臺灣繪本創作的原創實力與數位閱讀

推廣，透過專業評審從本館「圓夢繪本資料庫」歷年所收錄

的約1,400本作品中，精選100本具原創性的「原創之星100」

繪本，部分並以國家語言配音，相關資訊如附件宣傳摺頁電

子海報，敬邀轉發各級學校及圖書館等機構多加運用，例如：

中小學之閱讀推廣、辦理線上聯合書展等。

二、本館將就旨揭「原創之星100」優良數位繪本採以下方式進

行閱讀推廣：

(一)「原創之星100」優良數位繪本及書評將置於「圓夢繪本

資料庫」官網（https://storybook.nlpi.edu.tw），透

過線上主題策展，供讀者瀏覽與查閱。

(二)後續將與入選學校合作，於本館二樓數位美術中心舉辦「

原創之星100」實體策展。

三、「圓夢繪本資料庫」以「為自己圓一個繪本創作的夢」為宗

旨，並以「原創精神」為特色，致力於打造繪本創意作品交

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

國立公共資訊圖書館 函

地址：402011臺中市南區五權南路100號
聯絡人：洪敦明
電話：(04)22625100#1204
電子信箱：a15125@nlpi.edu.tw

流園地與展示平台。該資料庫曾榮獲第42屆金鼎獎，並提供

臺灣台語、客語及原住民語之配音，為增進國家語言的使用

率與普及率，請各單位透過聯合書展、策展合作等方式協助

推廣。

正本：基隆市政府教育處、新北市政府教育局、臺北市政府教育局、桃園市政府教育局、
新竹市政府教育處、新竹縣政府教育局、苗栗縣政府教育處、臺中市政府教育局、
彰化縣政府教育處、南投縣政府教育處、雲林縣政府教育處、嘉義市政府教育處、
嘉義縣政府教育處、臺南市政府教育局、高雄市政府教育局、屏東縣政府教育處、
宜蘭縣政府教育處、花蓮縣政府教育處、臺東縣政府教育處、澎湖縣政府教育處、
金門縣政府教育處、連江縣政府教育處、基隆市文化觀光局、臺北市立圖書館、
新北市立圖書館、桃園市立圖書館、新竹縣政府文化局、新竹市文化局、苗栗縣
政府文化觀光局、臺中市立圖書館、彰化縣文化局、南投縣政府文化局、雲林縣
政府文化觀光處、嘉義縣文化觀光局、嘉義市政府文化局、臺南市立圖書館、高
雄市立圖書館、屏東縣政府文化處、宜蘭縣政府文化局、花蓮縣文化局、臺東縣
政府文化處、澎湖縣政府文化局、金門縣文化局、連江縣政府文化處、各公私立
高級職業學校、各公私立高級中學

副本：

第2頁 共2頁